
D.D.S. n. 3725

REPUBBLICA ITALIANA

                 Regione Siciliana
  ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 
                DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

    SERVIZIO 7
IL  DIRIGENTE DEL SERVIZIO

                            
       
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L. R. n. 80 dell'1/8/1977;
VISTO l'art.24 della L.r. n.8/2016 recante: “Modifiche alla l.r.12/2011 per effetto dell'entrata in 

vigore del Decreto Legislativo n.50 del 18.4.2016”;
VISTO il D.L.vo n.42 del 22/01/04  recante il Codice dei beni culturali;
 VISTO il D.D. n. 4440 del 16.10.2019,  registrato dalla Ragioneria Centrale il 25.10.2019 al n. 4, 

con il quale:
-  è  stata  approvata  in  linea  amministrativa  la  perizia  per  i   “Lavori   di  scavo  e 
sistemazione percorsi  all'interno del  complesso di  San Giovanni degli  Eremiti  in 
Palermo”,  a firma del Dirigente Responsabile dell'U.O. 5 Dott. Stefano Vassallo e del 
Soprintendente Arch. Lina Gabriella Bellanca;   
- è stato trasformato l'impegno n. 23/19 in impegno definitivo per l'importo di € 
62.000,00 sul capitolo 776015 per i suddetti lavori - cod. gestionaleU.2.02.01.10.005, 
cod. CUP: G71E18000080002 – cod. CIG: Z5E25DD555; 
- è stato approvato in lina amministrativa il contratto d'appalto stipulato con l'impresa 
Eikon Servizi per i beni culturali s.a.s.di C. Selvaggio & C. con sede in Marsala (Tp), 
Via G. Amendola n. 37 - Codice Fiscale e Partita IVA:xxxxxxxxxxxxx,  per l'importo 
complessivo dei lavori di € 30.451,10 di cui € 29.697,15 per lavori soggetti a ribasso 
d'asta ed € 753,95 per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge;
- è stato approvato il nuovo quadro economico a seguito dell'affidamento come di 
seguito riportato:
a) Importo dei lavori soggetti a ribasso  €   38.412,08  

                        b) a dedurre ribasso d'asta 22,688%a                          €     8.714,93
c) importo al netto del ribasso  €   29.697,15

                        d) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso  €        753,95           
 Importo totale netto lavori              €   30.451,10         €   30.451,10

                B)    Somme a disposizione dell'Amministrazione
                         B1) IVA sui lavori 22%                                             €    6.699,24
                         B2) Collaborazione scientifica e grafica                   €    4.092,00
                         B3) Opere di completamento per la fruizione           €  10.017,44
                         B4) Oneri di conferimento a discarica  €       108,00

TOTALE                                                                     €  20.916,68            €   20.916,68

 Sommano A+B           €  51.367,78



C) Economia da r. d'asta compresa IVA €  10.632,22          €    10.632,22

                                       Sommano A + B + C                                              €    62.000,00
VISTA la nota prot. n. 19311 del 09.12.2019 (assunta al ns. protocollo il 22.01.2020) con la 

quale la Soprintendenza di Palermo trasmette documentazione inerente atti finali dei 
lavori principali e l'affidamento alla Ditta Isa Restauri e Costruzioni S.r.l., con sede in 
Mistretta  (Me) – via Libertà s.n. - Codice Fiscale : xxxxxxxxxxx, per quanto 
riguarda il punto 3) “Opere di completamento per la fruizione” con i relativi atti: 
documento di stipula, copia attribuzione CIG e DURC dell'Impresa in corso di validità;

VERIFICATA la documentazione inviata con nota prot. n. 9831 del 06.08.2020 dalla Soprintendenza 
di Palermo relativa all'incarico alla Ditta ISA Restauri e Costruzioni: 
determina a contrarre del 14.11.2019, Certificato Camerale, DURC dell'Impresa 
(prorogato fino al 29.10.2020), Casellario ANAC, Certificato Casellario Sanzioni 
amministrative, Casellario Giudiziale, Certificato Regolarità Fiscale (Agenzia delle 
Entrate), Dichiarazione art. 80, certificato di regolare esecuzione; 

VERIFICATOche la Soprintendenza di Palermo con dichiarazione del 18.02.2020, a firma del RUP 
Arch. Lina Gabriella Bellanca ha attestato che dall'esame della documentazione, appare 
confermata la sussistenza in capo alla Ditta summenzionata, dei requisiti di capacità 
economico-finanziaria, tecnica e giuridica;

RITENUTO di  dover  approvare  in  linea  amministrativa  l'incarico  alla  Ditta  ISA  Restauri  e 
Costruzioni ;

VISTA la nota prot.  n. 13067 del 18.09.2020 con la quale la Soprintendenza di Palermo ha 
inviato  la  seguente  documentazione:  certificato  di  ultimazione  dei  lavori  principali 
(Impresa Eikon),  DURC dell'Impresa ISA Restauri in corso di validità, certificato di 
regolare esecuzione e copia dela fattura n. 43 del 03.09.2020 della Ditta ISA Restauri e il 
nuovo quadro economico, con economie di spesa,  che si propone per l'approvazione 
così come di seguito riportato:

A) IMPORTO DEI LAVORI
a) Importo dei lavori al netto del r. d'asta  €   26.360,33  

                        b) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso  €         723,26          
 Importo totale netto lavori eseguiti              €   27.083,59        €     27.083,59

                B)    Somme a disposizione dell'Amministrazione
                         1) IVA sui lavori 22%                                             €       5.958,39
                         2) Opere di completamento per la fruizione           €       9.929,58
                         TOTALE  B)                                                              €  15.887,97            €  15.887,97

C) ECONOMIE
1) Ribasso d'asta €    8.714,93         
2) IVA relativa al r.d'asta all'aliquota del 22% €       1.917,29
TOTALE C) €  10.632,22         €   10.632,22

D) ULTERIORI ECONOMIE
1) Minori lavori al netto €    3.367,51
2) IVA relativa ai minori lavori al netto del 22%    €         740,85
3) Collaborazione scientifica e grafica €    4.092,00



4) Opere per la fruizione €         87,86
5) Oneri di conferimento a discarica €       108,00     
TOTALE D) €    8.396,22        €    8.396,22

                              Sommano A + B + C + D                                           €  62.000,00

VISTO il certificato di ultimazione dei lavori principali del 9.10.2019 a firma del Direttore dei 
lavori  Dott.  Stefano  Vassallo  e  del  legale  rappresentante  della  Ditta  Eikon  Dott.ssa 
Carola Selvaggio e dal Soprintendente Arch. Lina Bellanca;

VISTA la relazione del Direttore dei Lavori a corredo dello stato finale dei lavori principali;
VISTO il  certificato  di  regolare  esecuzione  del  15.11.2019  a  firma  del  Direttore  dei  lavori 

Responsabile  del procedimento Dott.  Stefano Vassallo del Soprintendente Arch. Lina 
Bellanca e del legale rappresentante della Ditta Eikon Dott.ssa Carola Selvaggio da cui 
si evince che i lavori principali sono stati regolarmente eseguiti;

VISTO il  certificato  di  regolare  esecuzione  del  23.07.2020  a  firma  del  Responsabile  del 
procedimento  e  Soprintendente  Arch.  Lina  Bellanca  e  del  Procuratore  speciale  della 
Ditta ISA Restauri Sig. Antonino Sgrò da cui si evince che i lavori  relativi al punto 
“opere di completamento per la fruizione”  sono stati regolarmente realizzati  e pertanto 
si può procedere al pagamento dell'importo di € 8.139,00 oltre IVA che costituisce il 
credito all'impresa a tacitazione di ogni suo diritto ;

RITENUTO di dover procedere all'approvazione in linea amministrativa degli atti finali e del quadro 
economico finale;

VISTO il D.D.G. n. 3447 dell'1.08.2019 con il quale è stato conferito all'Arch. Giuseppe Alongi 
l'incarico  dirigenziale  della  struttura  intermedia  Servizio  7  –  Attuazione  programmi 
operativi  nazionali  e  fondi  regionali  del  Dipartimento  dei  Beni  Culturali  e  Identità 
Siciliana ;

VISTO il D.D.G. n. 1282 del 10.05.2020 con il quale è stato conferito all'Arch. Giuseppe Alongi 
–  Dirigente  del  Servizio  7,  la  delega  firma  degli  atti  di  competenza  in  ordine  alle 
funzioni assegnate al Dirigente Generale  dall'art. 7 – comma 1, lettera f – poteri di spesa 
e  di  acquisizione  delle  entrate  nonché  delega  alla  firma  dei  provvedimenti  di 
liquidazione  ai  sensi  del  D.  L.vo 118/2011 – art.  57 per  le  spese  riferite  ai  capitoli 
assegnati alle strutture intermedie centrali;

VISTO il D.D.G. n. 1971 del 24.06.2020 con il quale si conferma quanto già disposto con il 
citato D.D.G. n. 1282/2020;

VISTO l'art.68  della  L.R.n.21  del  12.08.2014  circa  l'obbligo  della  pubblicazione  dei  decreti 
dirigenziali sul sito internet della Regione Siciliana; 

VISTO decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii.;
VISTA la circolare  n.  13 del  28.09.2020 del  Dipartimento  Bilancio  e  la  circolare  n.  16 del 

28.10.2020 del Dipartimento Bilancio;
VISTA la legge 12 Maggio 2020 n. 10 – Bilancio di previsione della  Regione Siciliana per il 

triennio 2020-2022;                                 
         
                                      
                                                                         DECRETA
 

ART. 1)       Si approva in linea amministrativa  l'affidamento, attraverso piattaforma MEPA, prot. n. 
0011756  del  29.11.2019,  Palla  Ditta  Isa  Restauri  e  Costruzioni  S.r.l.,  con  sede  in 



Mistretta  (Me) – via Libertà s.n. - Codice Fiscale : xxxxxxxxxxx, per quanto riguarda il 
punto  3)  “Opere  di  completamento  per  la  fruizione”  per  i  “  Lavori   di  scavo  e 
sistemazione percorsi all'interno del complesso di San Giovanni degli Eremiti in 
Palermo”,  Capitolo  776015   per  l'importo  di  € 9.929,58  (IVA compresa)   cod. 
gestionale  U.2.02.01.10.005  -  cod.  CUP:  G71E18000080002  –  cod.  CIG: 
Z5E25DD555 e  si  approva il  nuovo quadro economico definitivo  qui  di  seguito 
riportato:

 
A) IMPORTO DEI LAVORI
a) Importo dei lavori al netto del r. d'asta  €   26.360,33  

                        b) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso  €         723,26          
 Importo totale netto lavori eseguiti              €   27.083,59        €     27.083,59

                B)    Somme a disposizione dell'Amministrazione
                         1) IVA sui lavori 22%                                             €    5.958,39
                         2) Opere di completamento per la fruizione           €    9.929,58
                         TOTALE  B)                                                              €  15.887,97            €  15.887,97

C) ECONOMIE
1) Ribasso d'asta €    8.714,93         
2) IVA relativa al r.d'asta all'aliquota del 22% €       1.917,29
TOTALE C) €  10.632,22         €   10.632,22

D) ULTERIORI ECONOMIE
1) Minori lavori al netto €    3.367,51
2) IVA relativa ai minori lavori al netto del 22%    €         740,85
D) Collaborazione scientifica e grafica €    4.092,00
4) Opere per la fruizione €         87,86
5) Oneri di conferimento a discarica €       108,00     
TOTALE D) €    8.396,22        €    8.396,22

                              Sommano A + B + C + D                                           €   62.000,00

ART. 2) Per le motivazioni citate in premessa si approvano in linea amministrativa gli atti finali e 
il  certificato  di  regolare  esecuzione  (lavori  principali)  del  15.11.2019  a  firma  del 
Direttore  dei  lavori   Responsabile  del  procedimento  Dott.  Stefano  Vassallo  del 
Soprintendente  Arch.  Lina  Bellanca  e  del  legale  rappresentante  della  Ditta  Eikon 
Dott.ssa Carola Selvaggio da cui si evince che i lavori sono stati regolarmente eseguiti.

ART. 3) Il  certificato  di  regolare  esecuzione  (opere  di  completamento  per  la  fruizione)   del 
23.07.2020 a  firma  del  Responsabile  del  procedimento  e  Soprintendente  Arch.  Lina 
Bellanca e del Procuratore speciale della Ditta ISA Restauri Sig. Antonino Sgrò da cui si 
evince  che  i  lavori  sono stati  regolarmente  realizzati  e  pertanto  si  può procedere  al 
pagamento al pagamento dell'importo di € 9.929,58 (€8.139,00 + IVA) che costituisce il 
credito all'Impresa a tacitazione di ogni suo diritto ed avere per i lavori di che trattasi.

 ART. 4)         La somma di € 8.396,22 costituisce economia di bilancio e viene eliminata con il presente 
provvedimento.



 ART. 4)      Al pagamento della somma occorrente per i lavori di che trattasi si provvederà mediante 
apertura di credito, a seguito di trasmissione di spendibilità supportata dai documenti 
giustificativi di spesa , in favore del Soprintendente BB.CC. di Palermo.

    Il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale dell'Amministrazione ai 
    sensi del comma 6 della legge regionale 12 Agosto 2014 e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale 
   dell'Assessorato per i Beni Cultural e della Identità Siciliana, secondo le modalità di cui alla delibera di 
   Giunta n. 415 del 15.09.2020.

Palermo, li 12.11.2020

    

                                        Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO 7      
                

                                                                              F.to             Arch. Alongi Giuseppe


